¹¹⁸⁵ AC 4, atti del notaio Bartolomeo de Osa, 27 agosto 1300.

¹¹⁸⁶ ASBg notarile 2b, atti del notaio Pietro de Sforzatica, 17 aprile 1302. PC 3032, 21 febbraio 1309, Guidottino è assente in occasione della definizione dei nuovi statuti, ma apprendiamo che la sua prebenda era relativa a terre a Suisio e Chignolo.

¹¹⁸⁷ AC 4, atti del notaio Bartolomeo de Osa, 17 aprile 1304 e ivi 17 gennaio 1306, 10 febbraio 1307.

¹¹⁸⁸ PC 1206, 9 giugno 1319; PC 87, 27 novembre 1334; PC 446, 29 gennaio 1336; ASBg, notarile 17c, atti del notaio Enrico della Piazza, 30 settembre 1317.

¹¹⁸⁹ PC 3714, 11 gennaio 1339; PC 3134, 3 gennaio 1340; PC 745, 31 dicembre 1340. Cfr. anche AC 8, atti del notaio Alberto *de Anenis*, c.46 20 gennaio 1340, c.82 2 maggio 1340, c.202 27 aprile 1341 e c.218 30 giugno 1341, c.264 20 settembre 1341; AC 9, atti del notaio Alberto *de Anenis*, c.2 15 novembre 1341; cfr. anche ASBg notarile 27a, atti del notaio Alberto de Capitanei di Scalve.

¹¹⁹⁰ ASBg, notarile 27°, atti del notaio Alberto de Capitanei di Scalve, c.143 29 settembre 1339.

¹¹⁹¹ ASBg, notarile 27°, atti del notaio Alberto de Capitanei di Scalve, c.364 25 agosto 1340.

¹¹⁹² ASBg, notarile 27°, atti del notaio Alberto de Capitanei di Scalve, c.364 25 agosto 1340.

¹¹⁹³ PC 3049, 28 ottobre 1357: in occasione della redazione degli statuti capitolari infatti non è annoverato tra i presbiteri, ma venne incaricato di sottoporre il testo all'approvazione del vescovo.

¹¹⁹⁴ AC 8, atti del notaio Alberto *de Anenis*, c.233 29 agosto 1341.

¹¹⁹⁵ AC 43, atti del notaio Francesco Zenale, 17 luglio 1354.

¹¹⁹⁶ ASBg, notarile 30, atti del notaio Simone *de Pilis*, 29 giugno 1346.

¹¹⁹⁷ ASBg, notarile 30, atti del notaio Simone *de Pilis*, 26 maggio 1347.

¹¹⁹⁸ ASBg, notarile 30, atti del notaio Simone *de Pilis*, c.264 16 ottobre 1347.

¹¹⁹⁹ ASBg, notarile 44, atti del notaio Gaspare *de Dumottis*, 21 gennaio 1350, c.156 9 maggio 1355, 3 gennaio 1357.

¹²⁰⁰ PC 735, 30 gennaio 1358; ASBg, notarile 27°, atti del notaio Alberto de Capitanei di Scalve, 15 gennaio 1339.

esulavano dai suoi compiti ed enucleando gli acciacchi relativi alla sua età: *“pro sui excusatione speciali proponit quod non tenetur invitus nec cogi potest missam celebrare, cum deputati sint sacerdotes in dicta ecclesia pergamense qui ex iuramento in eadem ecclesia celebrare et servire tenentur, de quorum numero ipse non est. Item quod dato sed non concesso quod ex debito teneretur, excusationes iustas habet de consilio penitenciarum sui et medicorum ex quibus non teneretur ad predictum preceptum sibi factum tumquam patitur deffectum visus, sicut notorium est, ex quibus non teneretur ad predictum preceptum sic factum tum quod patitur deffectum visusque sicut notorium est, ex quo non videt adlegendum et alia faciendum contra exiguntur in missa, tum etiam quod patitur infirmitatem et debilitatem stomaci ex quo quasi omni mane provocatum ad vomitum cum tussi et sputo ex quo longo tempore fuit et est in cura medicorum, sicut notorium est”*¹²⁰¹. In effetti anche Guidotto, pur essendo stato residente e presente nella vita della chiesa cittadina, non dovette essere in grado e non volle impegnarsi nella celebrazione delle messe reputando questo compito solo dei mansionari.